
 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 235 

Del 24/07/2023 

 

Reg. Part. 111 

Del  17/07/2023 

OGGETTO: Affidamento servizio di cui al progetto CUP: 

G51F22000380006, relativo alla Missione 1 Componente 1 - 

Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.4 

– Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale – SPID e CIE”. 

CIG: 995867703E 

 

L’anno Duemilaventitrè  il giorno Diciassette  del mese di  Luglio presso il proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO e richiamato integralmente il DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE 

AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione 

dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022”. 

FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 04/05/2022 al 03/06/2022 Decreto n. 25 - 2 / 2022 – PNRR, della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale Il Capo 

Dipartimento, con cui è stata ammessa a finanziamento la domanda del Comune di Floresta, CUP 

G51F22000380006, per l’importo di € 14.000,00 comprensivo di IVA al 22%; 

DATO ATTO  che con Delibera di Giunta Municipale n. 18 del 23/02/2023 è stato dato atto di 

indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per la predisposizione degli adempimenti in materia di 

digitalizzazione; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- oggetto del servizio: “Servizi e cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID e CIE”; 

- importo  di base per la negoziazione: € 14.000,00 incluso IVA al 22%;  

- modalità di affidamento: trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

MEPA mediante ordinativo rivolto ad un solo operatore economico e preceduta da offerta 

telematica di sconto dello stesso operatore; 

- modalità di svolgimento del servizio secondo il Decreto di Approvazione Elenco Istanze 

Ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 



“Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID e 

CIE ” Comuni Aprile 2022”, Finestra temporale n. 2 dal 04/05/2022 al 03/06/2022 Decreto n. 25-

2/2022 - PNRR del 01/04/2022 con cui è stata ammessa a finanziamento la domanda del Comune 

di Floresta, CUP  G51F22000380006; 

VISTO che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della L. 21 giugno n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), dispone 

che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con diverse modalità tra cui: affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

DATO ATTO che l'ordinativo su MEPA rivolto ad un solo operatore economico risponde alla 

fattispecie normativa dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023; 

ATTESO CHE  nella individuazione del contraente si è tenuto conto dell’operatore economico che 

ha fornito in precedenza al Comune di Floresta servizi di tecnologia digitale e informatiche similari 

a quello in oggetto e che risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in questione;  

VISTA la nota di richiesta di offerta per l’esecuzione del servizio in oggetto inviata con prot. 4634 

del 11/07/2023 alla ditta APKAPPA S.r.l. con sede in Via F. Albani, 21 20149 Milano (MI) PEC: 

apkappa@legalmail.it; 

VISTO il riscontro della ditta di cui sopra pervenuta al prot. 4651 del 12/07/2023  nella quale si offre 

una riduzione del prezzo originario per un'offerta  di €. 12.600,00 IVA inclusa e inoltre si offrono dei 

servizi aggiuntivi, quali l'onboarding; 

PRESO ATTO che il sistema online ANAC ha attribuito alle procedure richieste il seguente codice 

CIG: 995867703E; 

RICHIAMATA  la procedura aperta con un unico operatore economico tramite il portale Mepa, 

procedura d’acquisto n. 333742 del 17/07/2023 con la quale è stata acquistata la fornitura relativa al 

progetto CUP: G51F22000380006, relativo alla Missione 1 Componente 1 - Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 

di identità digitale – SPID e CIE”, dalla ditta  APKAPPA S.r.l. con sede in  Via F. Albani, 21 20149 

Milano (MI) PEC: apkappa@legalmail.it  per l’importo di € 10.327,86 più IVA al 22% per € 2.272,13, 

per un totale di € 12.599,99; 

DATO ATTO che al finanziamento delle forniture di che trattasi si farà fronte con le somme di cui 

al DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO 

PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022”. FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 04/05/2022 al 

03/06/2022 Decreto n. 25 - 2 / 2022 – PNRR, della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 

per la trasformazione digitale Il Capo Dipartimento, con cui è stata ammessa a finanziamento la 

domanda del Comune di Floresta, CUP G51F22000380006, per l’importo di € 14.000,00 

comprensivo di IVA al 22%; 



DATO ATTO che le somme di cui sopra trovano collocazione sul cap. 20034 - intervento 

01.11.1.103  del Bilancio vigente, impegno n. 217; 

RILEVATO CHE al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

VISTO altresì, l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTI  il D.lgs.36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Linea guida n. 4 dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

2. Di prendere atto della procedura di acquisto tramite il portale Mepa, procedura d’acquisto n. 

333742 del 17/07/2023 della fornitura relativa al progetto CUP: G51F22000380006, relativo 

alla Missione 1 Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – “Misura 

1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID e CIE”, 

dalla ditta  APKAPPA S.r.l. con sede in Via F. Albani, 21 20149 Milano PEC: 

apkappa@legalmail.it  per l’importo di € 10.327,86  più IVA al 22% per € 2.272,13, per un 

totale di € 12.599,99; 

3. Di affidare per quanto sopra, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici), l’incarico della fornitura relativa al progetto CUP: 

G51F22000380006, relativo alla Missione 1 Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale – SPID e CIE”, alla ditta  APKAPPA S.r.l. con sede in Via F. Albani, 21 20149 

Milano PEC: apkappa@legalmail.it  per l’importo di € 10.327,86 più IVA al 22% per € 

2.272,13, per un totale di € 12.599,99; 

4. Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto possono essere così riassunti: 

- oggetto del servizio: “Servizi e cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.4 – Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID e CIE”; 

- l'importo contrattuale è pari ad € 12.599,99 IVA compresa e comprensiva dei servizi 

aggiuntivi proposti con la nota di offerta al prot. 4651 del 12/07/2023; 

- modalità di affidamento: trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione MEPA mediante ordinativo rivolto ad un solo operatore economico 

e preceduta da offerta telematica di sconto dello stesso operatore; 

- modalità di svolgimento del servizio secondo il Decreto di Approvazione Elenco 

Istanze Ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale – SPID e CIE ” Comuni Aprile 2022”, Finestra 



temporale n. 2 dal 04/05/2022 al 03/06/2022 Decreto n. 25-2/2022 - PNRR del 

01/04/2022 con cui è stata ammessa a finanziamento la domanda del Comune di 

Floresta, CUP  G51F22000380006; 

5. Di dare atto che al finanziamento delle forniture di che trattasi si farà fronte con le somme 

di cui al DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE 

SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022”. FINESTRA 

TEMPORALE n. 2 dal 04/05/2022 al 03/06/2022 Decreto n. 25 - 2 / 2022 – PNRR, della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale Il Capo 

Dipartimento, con cui è stata ammessa a finanziamento la domanda del Comune di 

Floresta, CUP G51F22000380006, per l’importo di € 14.000,00 comprensivo di IVA al 

22%; 

6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, sul cap. 20034 - intervento 01.11.1.103 del Bilancio vigente, impegno n. 217 la 

somma di euro 12.599,99 compreso  IVA al 22%; 

7. Di dare atto che al seguente affidamento è stato attribuito il codice CIG: 995867703E; 

8. Di dare atto che con successivo apposito provvedimento si provvederà  nei termini di cui 

al vigente regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della relativa fattura nel 

rispetto della scadenza sulla stessa segnata;  

9. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto 

del Responsabile del servizio finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

10. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line  

dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

                  

 

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                           F.to  Arch. Filippo Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

468    Dal 01.08.2023 al 16.08.2023 

 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                              _____________________ 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 12.599,99 con imputazione della stessa al seguente Codice di Bilancio: 

01.11.1.103 -  impegno n. 217/2023 
 
Floresta lì, 20/07/2023 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                  
                                                    F.to Dott. Carlo Cantali      

                                                                                 


